





Resolução 002/2020 - PPGBE/MPEG

**Assunto:** Estabelecimento das comissões de acompanhamento do PPGBE MPEG.

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Evolução do Museu Paraense Emilio Goeldi (PPGBE/MPEG), no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral dos Cursos de Pós-Graduação do Museu Paraense Emilio Goeldi e o Regimento do PPGBE, e, em cumprimento à decisão do Colegiado do PPGBE, em reunião realizada no dia 12 de agosto de 2020, promulga a presente resolução que estabelece as comissões permanentes de acompanhamento do programa.

## RESOLUÇÃO

- **Artigo 1º** Cabe ao Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Evolução a responsabilidade de designar anualmente os membros das comissões de acompanhamento .
- **Artigo 2º** As comissões de acompanhamento terão as seguintes atribuições. Organizar o planejamento anual das atividades referentes ao tema. Observar o cumprimento do cronograma das atividades planejadas na reunião anual de avaliação do programa. Informar ao colegiado logo que detectados quaisquer obstáculos encontrados ao longo do ano para o desenvolvimento das atividades planejadas. Avaliar o desempenho das atividades e o cumprimento das metas ao final do ciclo anual.
- **Artigo 3º**. As comissões serão formadas por pelo menos 3 membros e com um terço de representação discente.
- **Artigo 4º** Para a avaliação os resultados do quadrienio 2017-2020 e planejamento do quadriênio 2021-2024 estão definidas as seguintes comissões de acompanhamento.
  - I- Autoavaliação
  - II- Disciplinas
  - III- Docentes (credenciamento /descredenciamento):
  - IV- Desempenho dos discentes, pós doc e egressos:
  - V- Infra-estrutura e suporte logístico ao programa:
  - VI- Inserção social
  - VII- Divulgação

Artigo 5°. A designação dos membros será feita, à convite, pela coordenação do programa e aprovada pelo colegiado e promulgada em Ata.

Belém, 12 de agosto de 2020.

Rrofa. Dra. Marlúcia Bonifacio Martins

Hadrica & Down

Coordenadora

Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Evolução (PPGBE) - MCTIC/Museu Paraense Emílio Goeldi

OI MPEG Nº 14/2020

MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi, Av. Magalhães Barata, nº 376, Bairro de São Braz Tel.: (0XX91) 3249-1302, CEP: 66040-170, Belém /PA www.museu-goeldi.br